



Řípecký zpravodaj

www.ripec.obec.cz www.ripec.cz číslo 5 ročník 4/2010

Vážení spoluobčané, prázdniny utekly, čas dovolených je ten tam a po nepříliš vydařeném létu se musíme zase připravovat na zimu. Snad nám ale babí léto přinese ještě nějaké sluníčko. Přeji Vám ještě mnoho teplých dnů a našim nejmenším šťastné vykročení do nového školního roku.

Za celou redakci Václav Kabeš.



Naši druháci usedli 1. září do školních lavic

Z jednání zastupitelstva obce v červenci a srpnu

Zastupitelstvo obce:

- projednalo volby do zastupitelstev obcí, které se uskuteční 15. a 16. října 2010; podle volebního zákona rozhodlo, že i pro příští období zůstává počet zastupitelů na stávajícím počtu sedm;
- v souladu se zákonem o pozemních komunikacích odsouhlasilo provedení aktualizace pasportu místních komunikací a schválilo dohodu o provedení práce, podle níž aktualizaci zpracuje Josef Liška z Jindřichova Hradce; cena, odhadnutá na 10 000 korun, bude upřesněna podle skutečného rozsahu práce; pasport, což je soupis místních komunikací s uvedením údajů o komunikaci, bude po zpracování k nahlédnutí na obecním úřadě;
- schválilo žádost paní Chroustovské z Prahy 8 na zrušení letošního poplatku za odvoz komunálního odpadu („popelnice“) od jejího rekreačního objektu (U Lužnice č. 97); důvodem je odlehlost a omezená dostupnost objektu a nemožnost využívat standardní systém svozu;
- projednalo písemné zprávy o činnosti komisí a výborů za druhé čtvrtletí letošního roku; zprávy jsou k nahlédnutí v kanceláři obecního úřadu;
- schválilo smlouvu o poskytnutí účelové dotace z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje na rok 2010 v částce 200 000 korun; dotace je účelově vázána na II. etapu rekonstrukce objektu hospody, kterou provádí firma Stavby Zeman Soběslav;
- na návrh starosty projednalo a schválilo rozpočtovou změnu (RZ) č. II. /2010; podle ní se původně schválené příjmy v částce 3 035 000 korun zvyšují na 3 935 606 a výdaje z 3 035 000 na 3 169 797 korun; do dokumentu, který je přílohou zápisu o jednání zastupitelstva, lze nahlédnout na obecním úřadě;
- starosta informoval zastupitele o průběhu II. etapy rekonstrukce hospody; stavební práce pokračují v předpokládaných termínech; na základě aktuálně zjištěného stavu budovy zastupitelstvo schválilo tzv. vícepráce - opravu komína, výměnu okapů a opravu fasády na východní straně včetně nátěru a zhotovení nového přístřešku nad vchodem;
- rozhodlo změnit umístění kříže od železniční zastávky Českých drah v prostoru výstavby dálnice; původní místo pod kostelem je změněno na trojúhelník na parcele p. č. 1677/15 u nové silnice ve směru na Zlukov; u kříže bude lavička, jejíž poloha musí respektovat bezpečnost křižovatky; k jednání s investorem dálnice D3, který je smluvně zavázán zajistit před přemístěním kříže jeho úplnou renovaci, je pověřen starosta;

Pokr. ze str. 1

- na návrh starosty schválilo zrušení odběru Sbírky zákonů v „papírové“ podobě; náhradou bude elektronická forma na kompaktních discích (CD) se čtvrtletní aktualizací - EPIS (Ekonomicko-Právní Informační Systém); změna přinese obci úsporu 5 až 6 tisíc korun ročně, úsporu skladovacích prostorů, odpadne manipulace se svazky zákonů a zkrátí se i čas potřebný k vyhledání informací;
- schválilo smlouvu s firmou Kaisler Soběslav na mimořádnou těžbu dřeva v Březovci, kde je porost napaden kůrovcem.

Další aktuality:

- zástupci obce blahopřáli k životnímu jubileu paní Marii Novákové (čp. 45), která se 20. července dožila krásných 90 let;
- za účasti starosty obce a předsedy kulturní komise se v pátek 9. července uskutečnilo na obecním úřadě další vítání občánků; novými Řípečáky jsou Yasmine Soudari (Petrtylová), Ema Dolinová (Kulhánková) a Hana Štykarová;
- podle plánu je zadána renovace pomníku padlých a kříže před kostelem, včetně opravy nápisů; do konce září ji provede firma OLMIVA z Českých Budějovic.

Přehled aktivit a akcí v průběhu volebního období 2006 až 2010.

V závěru volebního období je žádoucí předložit přehled akcí, které byly v uvedeném období realizovány v naší obci. Proto mi dovolu stručnou rekapitulaci z pozice místostarosty. Formu tabulky jsem zvolil pro přehlednost a dobrou orientaci čtenářů; vybral jsem do ní jen akce většího významu a uspořádal je chronologicky, od roku 2006 do současnosti. Tabulka obsahuje (zleva) rok realizace, akce a její stručný popis, celkové náklady a v posledním sloupci granty a dotace použité na financování. Náklady, granty a dotace jsou uvedeny pro přehlednost v tisících korun. Žluté řádky obsahují součty za příslušný rok, zelené na konci tabulky pak celkové součty za celé volební období.

Rok	Akce	náklady na akce v tis.Kč	dotace, granty, tis.Kč
2006	Výměna oken a vchodových dveří u kostela	271	100
	Údržba a opravy místních komunikací	155	
	Dokončení investice veřejného rozhlasu	98	
	Pořízení heraldických symbolů obce - prapor, stuha, znak	47	
	Výsadba lesů po zničení kůrovcem	34	
Celkem 2006		605	100
2007	Nákup pozemků a investic spojených se železniční zastávkou	35	
	Nové židle do sálu hospody - 140 ks	125	
	Rekonstrukce knihovny a dovybavení výpočetní technikou	59	21
	Vymalování kostela a zhotovení vchodové mříže	30	
	Rekonstrukce hospody - výčep a přísálí	390	100
	Obnova zeleně	49	
	Chodníky - zámkové dlažby ve středu obce	178	
	Oprava místní komunikace na Zlukov	101	
Celkem 2007		967	121
2008	Rekonstrukce budov a technického zázemí na hřišti	320	100
	Územní plán obce	175	115
	Vodovod v lokalitě U Sloupu (ve sloupci dotace je příspěvek VaK a podnikatelů Kolby a Hory 100 + 25 + 25)	1 135	150
	Výměna šoupat vodovodu v obci	397	278
	Zbudování pracoviště CZECH POINT	52	52
	Celkem 2008	2 079	695
2009	Oprava komunikací	236	70
	Instalace svodidel v prostoru nové železniční zastávky	204	
	Přestavba budovy obecního úřadu na víceúčelovou stavbu	860	694
	Nové vybavení rekonstruované budovy	130	
	Celkem 2009	1 430	764
2010	Rekonstrukce hospody - II. etapa (předběžné vyčíslení)	420	200
	Oprava místních komunikací	93	
	Rekonstrukce pomníku a kříže u kostela - odhad	25	
	Pasport komunikací - odhad	10	
	Celkem 2010	548	200
Celkem za volební období 2006 až 2010 (v tis. Kč) :		5 629	1 880
Podíl dotací a grantů na financování v % :			33,4%

Další finanční prostředky obec poskytuje na kulturní, společenskou a sportovní činnost. Přispívá na činnost především dětským neziskovým organizacím a institucím zaměřeným na sport a ekologii (Diakonie ČCE Rolnička Soběslav, Zora Praha – slabozraké děti, oddíl gymnastiky Žába Veselí nad Lužnicí, Fauna Votice – útulek pro zraněná zvířata). Finančně podporuje veškeré akce pro řípecké děti, setkání důchodců, MDŽ, Řípecký zpravodaj, kalendáře, vítání občánků, ceny na soutěže a turnaje. Byl ukončen termínovaný Fond rozvoje bydlení (FRB), z něhož mohli obyvatelé obce po 10 let za stanovených podmínek získat výhodné půjčky s nízkým úrokem na rekonstrukce bydlení v celkové sumě (za celou dobu) zhruba 1,7 milionu korun. Program FRB se osvědčil a budeme usilovat o zřízení jeho nového desetiletého cyklu, pokud to legislativa umožní.

A co říci závěrem? Jsme obec s běžným ročním rozpočtem kolem 3 milionů korun a v uplynulém volebním období byla zhruba polovina těchto financí použita na investiční akce, zaměřené na obnovu a rozvoj. Přitom třetina z těchto zdrojů přišla do obce formou dotací a grantů. To považuji za dobrý výsledek, rozvoj obce se rozhodně nezastavil. Ještě zmíním, jaké investice čekají obec v budoucnu. Je to bezesporu čistírna odpadních vod (ČOV – odhad cca 5 milionů korun), bude nutné se zaměřit na nedořešené pozemky, sál hospody bude v dohledné době potřebovat novou střechu a neposlední radě je třeba dále zlepšovat podmínky pro život občanů; sem patří údržba a rozvoj infrastruktury a kvalitní prostor pro sport i kulturní akce, služby.

-jav-

Vítání občánků – V pátek 9. července proběhlo na místním obecním úřadě slavnostní vítání nových občánků, vlastně občanek, protože všechny tři děti byly malé slečny. Do obce byly tentokrát vítány i starší děti, jelikož Yasmine Soudari, narozená 1. července 2009, žije se svou maminkou Lenkou Petrtylovou dlouhodobě ve Švýcarsku. Další byla Ema Dolinová, narozená 29. srpna 2009, která přijela se svou maminkou Evou Vránkovou – Kulhánkovou. Jako třetí a poslední malá slečna, byla přivítána Hanka, dcera manželů Kateřiny a Radka Štykarových, která se narodila 9. prosince 2009. Věříme, že všechny se budou rády vracet do své rodné obce, i když je život zavede do různých konců světa. Protože dětí v Řípce přibývá, další vítání občánků se bude konat v nejbližší době, zřejmě v září či v říjnu.

-vk-



Řípecká pout' – Letošní pout' byla pro mnoho lidí tradiční, ale přesto trochu jiná. Dne 27. dubna zemřel Miloš Vávra, majitel pouťových atrakcí, který byl s naší poutí spjatý od nepaměti. Nastal problém a dlouhé jednání s různými majiteli atrakcí, ale bohužel v době kolem 15. srpna je poutí v okolí hodně, a tak byla jednání většinou neúspěšná. Nakonec se mi podařilo sehnat rodinu Ranglových z Lásenice a po velkých problémech, kdy cestou k nám měli autonehodu a střelnici převrhli do stoky, přijeli v pátek v půl desáté večer. A tak mohla pout' v Řípci začít naplno.

I v sobotu se mohl zdát fotbalový turnaj tradiční, ale divákům se poprvé ve své dlouholeté historii představil jako první mezinárodní. A tak při obhajobě řípeckého prvenství se našim postavil do cesty i výběr Bulharska. Naším to letos opět vyšlo a ve finálovém zápase porazili výběr Prahy a obhájili loňské prvenství.

Konečné pořadí: 1. **Řípec**, 2. Praha, 3. Bulharsko, 4. Soběslav.

Večer uspořádali místní hasiči taneční zábavu na parketě, kam zavítalo cca 150 hostů, které bavila svým vystoupením kapela Náladička.

Nedělní čtvrtý ročník hasičské soutěže „O pohár starosty obce“ se také trochu lišil od předchozích, a to počtem zúčastněných sborů a představených družstev. Ale především tím, že zde premiéru před domácím publikem mělo letos vzniklé domácí družstvo žen. Diváci tak měli možnost zhlédnout jedenáct mužských, dvě ženské a čtyři dětské družstva. Domácí družstva si nevedla vůbec špatně. Muži se dlouho drželi na medailovém třetím místě, až nakonec je předposledním útokem předběhly o 0,48 s Vesce. Ženy zopakovaly výsledek z Pleší a obsadily druhou příčku za vítěznou Kardašovou Řečicí.



Výsledky muži:

poř.	družstvo SDH	čas
1.	Přehořov	31,80 s
2.	Lžín	33,03 s
3.	Vesce	33,85 s
4.	Řípec	34,33 s
5.	Jiřetice	34,96 s
6.	Veselí n/L A	37,67 s
7.	Krtov	38,53 s
8.	Mnich	39,65 s
9.	Veselí n/L B	41,30 s
10.	K. Řečice	41,33 s
11.	Pleše	45,30 s

Výsledky děti:

poř.	družstvo SDH	čas
1.	Veselí n/L B	28,01 s
2.	K. Řečice A	30,87 s
3.	K. Řečice B	31,40 s
4.	Veselí n/L A	32,05 s

Výsledky ženy:

Poř.	družstvo SDH	čas
1.	K. Řečice	33,00 s
2.	Řípec	41,06 s



Krásné nedělní pouťové odpoledne zakončila taneční zábava s kapelou Mini Ševětinka. Počasí vyšlo po celý víkend a tak se všichni mohli bavit na naší „Tradiční řípecké pouti“. Závěrem bych chtěl poděkovat všem pořadatelům za odvedený velký kus práce a všem sportovcům za skvělé výkony.

A úplně na závěr bych chtěl poděkovat jménem obce i Sboru dobrovolných hasičů panu Petru Váchovi, který sponzorsky zajistil dopravu vody na hasičskou soutěž.

–vk–

DIAKONIE BROUMOV

oznamuje všem, že začátkem října u nás bude uskutečněna humanitární sbírka. Přesný datum a rozvrh hodin bude oznámen na plakátech a vyhlášen místním rozhlasem.

Toulky řípeckou minulostí 8: **Znovuzrození loutkářů**

Divadlo mělo v Řípci dlouhou tradici a třeba v období před druhou světovou válkou zvládali zdejší ochotníci i tři premiéry za rok. V 50. letech minulého století se konala ve školní tělocvičně loutková představení a později školáci (včetně autora těchto řádků) hráli v řadě divadelních titulů v režii ředitelů zdejší jednotřídní školy.

Po několikaleté přestávce vznikl 20. listopadu 1977 při místní Osvětové besedě dětský loutkářský soubor Paravánek. „Nepřímo tak navazujeme na ochotnické divadlo, které mělo v minulosti bohatou tradici. Začínáme s chutí a elánem, ale bez zkušeností a prostředků. Chceme bavit děti i sebe“, píše v úvodu kroniky iniciátor vzniku souboru Jindřich Jedlinský.

Na prvním listě kroniky Paravánku je i seznam zakládajících členů (poznají je dnes jejich rodinní příslušníci na dobové fotografi?): Jindřich Jedlinský, Jiří Mrzena, Jana Kabešová, Květa Havlíčková, Hana Kupková, Marie Hlaváčková, Vlad'ka Koubová, Irena Váchová, Monika Jedlinská, Vláda Havlíček, Jiří Tilman, Pavel Kouba, Vlasta Dukát, Jan Liška a Milan Hešík.

„Zkoušíme v místnosti bývalé kovářské usedlosti 3 x 4 m. Zhotovil jsem s Jiřím Mrzenou přenosnou konstrukci – paraván. Máme deset nových maňásků – peníze nám dala Jednota,“ připomíná kronika.

Prvním představením byla 4. března 1978 pohádka O nemocné princezně, kterou v sále Jednoty zhlédlo 120 diváků. Ve stejném roce, po zrušení školy, získává Paravánek jednu třídu jako zkušebnu a klubovnu. V roce 1979 se účastní 18. okresní loutkářské přehlídky v Mladé Vožici a v listopadu téhož roku absoluuje i první zájezdové představení: v Košicích před 130 diváky uvádí pohádku J. Jedlinského O Červené Karkulce a Domeček S. Maršaka.

V následujících letech přibyla další představení (z autorské dílny J. Jedlinského např. Já, kocour Bobek, Tak to vidíš, kocoure Bobku či Setkání třetího druhu), měnily se loutky i členové souboru. Přibyla i další zájezdová představení a úspěšná účast na okresních a meziokresních přehlídkách loutkářů.

Nezbytné je připomenout 18. ročník přehlídky Skupovy Strakonice v roce 1983. Zde Paravánek uvedl pohádku J. Jedlinského Otevřete vrátka, aneb Vlčí chování a získal 2. místo a nominaci náhradníka na národní přehlídku 32. loutkářská Chrudim. I když tehdejší Ústav pro kulturně výchovnou činnost nakonec do přehlídky zařadil jiného náhradníka, pro Paravánek to bylo nejvyšší dosažené ocenění.

A jak se J. Jedlinský, „náplava“ z Prahy, který v soběslavské Ladě obsluhoval NC (číslicově řízené) stroje, stal řípeckým loutkářem? „Oslovil mně tehdejší předseda občanského výboru Jindřich Kouba, který věděl, že jsem v letech 1974 -76 hrál v soběslavském loutkářském souboru Ladováček. Jestli prý by se v Řípci nedalo dělat něco pro děti. Domluvil jsem se s Jirkou Mrzenou, s dětmi a vznikl Paravánek,“ vzpomíná dnes. A prozradil na sebe, že ke kultuře se dopracoval až po letech; předtím totiž v Praze hrál fotbal za Admiru a také „dělal“ atletiku (ač sám zarytý Slávista) ve Spartě. Na mistrovství ČSFR v roce 1963 obsadil ve skoku dalekém 5. místo.

Z bohaté a úspěšné činnosti Paravánku se do dneška nedochovalo ani jeviště a kulisy (vlastní výroby zakladatelů), ani loutky či maňásci (převážně vlastní výroby). Zápisy v pečlivě vedené kronice souboru končí v roce 1988. A tak je nasnadě otázka: Obnoví někdo v 21. století tradici řípeckých loutkářů?

(jef)



Křesťanské okénko – **Svátek Povýšení sv. Kříže připadá na 14. září**

Ve 4. století, po legalizaci křesťanství, dala císařovna sv. Helena, matka císaře Konstantina Velikého, hledat Kristův kříž v Jeruzalémě na Kalvárii. Dle legendy byly v zemi nalezeny tři kříže. Ten pravý byl určen podle toho, že jej přiložili k tělu mrtvého mladíka, který byl zázračně vzkříšen. Na tomto místě byl pak postaven chrám.

Relikvie kříže byla ukořistěna v 7. století perským králem Chasrevem II. a odnesena do Persie. Byzantský císař Herakles ji při vítězném tažení získal zpět a chtěl ji vrátit do Jeruzaléma. Při triumfálním vjezdu do města na koni s křížem se však dle legendy stalo, že mu anděl zabránil vstoupit. Na jeho výzvu se musel obléci jako kající, sesednout s koně a pěšky a bosý teprve směl vnést kříž do města (na památku toho byl ustanoven svátek Povýšení svatého Kříže).

M. Liklerová
Zasvěcené kostely: Černovice, Husinec, Veselí nad Lužnicí, Prostějov.

Bohoslužby: 6. 9., 20. 9., 4. 10., 18. 10. a 1. 11.

Laskavé slovo na každý den: Můj Bože, dej, abych nebyl nepřítelem žádného člověka, ale přítelem všeho věčného a trvalého.

27. července se narodila **Laděnka Lhotáková**



gratulujeme